
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 545 del 13/12/2017  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE PER I LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO ARCHITETTONICO DEL 

PONTE BELVEDERE, L’AQUILA. 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12.30, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco Guido Quintino Liris con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi No   

Assessori:  1.Guido Quintino Liris Sì  2. Carla Mannetti No 

  3. Anna-Lisa Di Stefano Sì  4. Luigi D’Eramo  Sì 

  5. Francesco Bignotti Sì  6. Sabrina Di Cosimo Sì 

  7. Emanuele 

Imprudente 

Sì  8. Alessandro Piccinini Sì 

  9  Monica Petrella No   

     

   Totale presenti 7 

   Totale assenti 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  Giulio Nardi. 

 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 01-06-2017 1.00.00 a: 01-06-2020 0.59.59

GUIDO QUINTINO LIRIS
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 25-08-2017 1.00.00 a: 25-08-2020 0.59.59

Giulio Nardi



 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 152 del 23 giugno 2010 ha approvato il piano 

contenente l’elenco dei beni immobili di interesse storico in cui era riportato, per ciascun bene, il 

costo presunto del restauro, diretto alla trasmissione al Commissario Delegato per la 

Ricostruzione per la richiesta delle risorse finanziarie necessarie alla ricostruzione degli edifici; 

 con decreto n.24 del 24 novembre 2010 il Commissario Delegato per la Ricostruzione ha 

individuato il Comune dell’Aquila quale soggetto attuatore per gli interventi finanziati a valere 

sui fondi assegnati con lo stesso decreto; 

 inoltre, il DCD n.24, all’art.1, recita che “è approvata la realizzazione dei seguenti interventi 

pubblici ricompresi nel programma sperimentale con fattibilità a breve termine nelle sei aree 

dell’Ambito B di perimetrazione della città dell’Aquila: 1. Ponte Belvedere, 2. Frana Collina 

Belvedere, 3. Mura fronte Stazione FS, 4. Ponte S. Apollonia. Il soggetto attuatore è il Comune 

dell’Aquila. L’importo massimo ammesso a finanziamento è pari a complessivi euro 

3.000.000,00”. 

 è risultato di interesse generale dell’Amministrazione Comunale coinvolgere l’Università degli 

Studi dell’Aquila per rafforzare un legame istituzionale necessario ed imprescindibile nel 

momento attuale, auspicando la creazione di un laboratorio didattico all’interno dell’Università; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n.314 del 22.09.2009, ha approvato uno schema di 

convenzione quadro con l’Università dell’Aquila e lo schema di accordo operativo che disciplina 

ogni intervento, rimandando a successivo provvedimento l’approvazione del singolo schema 

riferito al singolo edificio il cui intervento risulta finanziato;  

 con Determina n.620 del 18.06.2013 il Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica ha 

approvato lo schema di accordo operativo per la valutazione dello stato di danneggiamento e 

soluzioni per la progettazione di intervento per il consolidamento del Ponte Belvedere in 

L’Aquila; 

 veniva successivamente firmato un contratto tra il Comune dell’Aquila e l’Università degli Studi 

dell’Aquila-Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile-Architettura e Ambientale per la 

“Valutazione dello stato di danneggiamento e soluzioni per la progettazione di intervento per il 

consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte Belvedere a L’Aquila”; 



 
 la Delibera CIPE n.135/2012 attribuisce al Comune dell’Aquila € 1.000.000,00 per gli interventi 

sul Ponte Belvedere; 

 oltre a quanto previsto dalla Delibera 135/2012, il Comune dell’Aquila ha stanziato ulteriori € 

1.000.000,00 per il ponte a valere su fondi propri; 

 in data 10-12-2015 il Responsabile della prestazione dell’Università, prof. Dante Galeota, 

consegnava la documentazione completa dello studio preliminare previsto dal contratto; 

 tale studio, per le varie ragioni ivi indicate (non ultima quella economica), prevede il ripristino 

del ponte esistente tramite una serie di lavori limitati, anche perché tutti gli elementi strutturali 

del ponte (ad eccezione della trave di campata) soddisfano le verifiche previste dalle norme. 

Nello specifico viene proposto: 

 la sostituzione dei dispositivi di appoggio della campata centrale, 

 interventi di rinforzo strutturale degli elementi del ponte eseguiti comunque a vantaggio 

di sicurezza, 

 il rifacimento del piano stradale, 

 il rifacimento del sistema di illuminazione, 

 la manutenzione, riparazione rifacimento degli impianti tecnologici, 

 la manutenzione dei rivestimenti ammalorati, 

 opere di drenaggio e finiture; 

 a seguito della consegna suddetta, il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla 

redazione di un Documento Preliminare alla Progettazione, ai sensi dell’art. 15 commi 5 e 6 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i., che contiene, tra l’altro, l’indicazione dell’importo complessivo di 

quadro economico disponibile per l’intervento di consolidamento e ammodernamento 

architettonico del Ponte Belvedere, pari ad € 1.364.304,06, di cui € 417.204,06 per competenze 

tecniche di progettazioni, DL, collaudo e D.L. e Studio dell’Università. 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 19/02/2016 è stato approvato il DPP su indicato. 

 con Determina a contrarre n. 177 del 16/03/2016 è stata indetta procedura pubblica negoziata per 

l’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dell’incarico di progettista del 

progetto definitivo ed esecutivo e di responsabile della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dei lavori di consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte 

Belvedere; 



 
 a seguito di tale procedura, veniva affidato l’incarico in parola allo Studio Ingegneria Romolini 

con determinazione dirigenziale n. 470 del 07/06/2016, in ragione di un ribasso d’asta pari al 

73.77%; 

Preso atto che: 

 come confermato dal RUP, a seguito della ricezione dell’incarico, lo Studio Romolini ha 

provveduto ad effettuare diversi sopralluoghi presso il Ponte al fine di controllare e, 

eventualmente, aggiornare, le risultanze progettuali dell’Università; 

 che, a seguito di tali sopralluoghi e di più approfonditi rilievi, lo Studio Romolini ha comunicato 

al RUP la necessità di rivedere in aumento le quantità economiche considerate dall’Università; 

 che, in tale occasione, rimetteva al RUP nuova proposta progettuale che prevede la sostituzione 

della campata centrale in acciaio e calcestruzzo armato; 

 il RUP provvedeva, pertanto, a redigere una relazione informativa al fine di illustrare le 

risultanze delle analisi dello Studio Romolini ed informare il Dirigente del Settore Ricostruzione 

Pubblica dell’aumento dei costi preventivati in fase di studio preliminare e della nuova proposta 

progettuale avanzata; 

 che in tale relazione veniva confrontata la proposta progettuale dell’Università (aggiornata nei 

costi) e quella dello Studio Romolini, indicando vantaggi e svantaggi dell’una e dell’altra 

soluzione;  

Considerato che: 

 vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, appare più conveniente per 

l’amministrazione, anche a fronte di un costo complessivo più alto, accogliere la modifica 

progettuale proposta dallo Studio Romolini e questo per ragioni: 

- architettoniche: in quanto la soluzione con la nuova campata in acciaio risolverebbe 

problemi di quota presenti nella soluzione dell’Università a causa della sostituzione degli 

isolatori; 

- tecniche: in quanto il nuovo impalcato risulterebbe più leggero di quello attuale riducendo 

l’impego sismico delle pile; 

- di sicurezza: in ragione di probabili minori tempi di esecuzione dei lavori di sostituzione 

della campata rispetto a quelli di riparazione e rafforzamento dell’esistente; 

- sociali: tenuto conto che lo sgombero dell’edificio posto sotto il ponte durerebbe meno che 

nella soluzione dell’Università; 

Tenuto conto che: 



 
 la nuova spesa prevista per i lavori di consolidamento strutturale e ammodernamento 

architettonico del Ponte Belvedere è pari ad € 2.000.000,00 comprensivi di lavori e somme a 

disposizione dell’Amministrazione, che trova copertura finanziaria sui capitoli di bilancio di 

seguito indicati: 

- € 200.000,00 sul Capitolo 526600 “Spazi pubblici e rete viaria” - Impegno 4350/2015; 

- € 800.000,00 sul Capitolo 526600 “Spazi pubblici e rete viaria” - Impegno 174/2016; 

- € 850.000,00 sul Capitolo 301700” Realizzazione interventi pubblici ricompresi con 

fattibilità a breve termine” - Impegno 1559/2016; 

- € 150.000,00 sul Capitolo 301700” Realizzazione interventi pubblici ricompresi con 

fattibilità a breve termine” - Impegno 368/2017; 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità.  

Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.  

Considerato il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 

e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di 

contabilità. 

 

Visto: 

 il D.L.vo 18.08.2000 n°267; 

 Il D.L.vo n°50 del 18/04/2016 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Attuazione DEL D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni; 

 la Relazione del Responsabile del Procedimento (prot.n.117004 del 22/11/2016); 

 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di approvare, quale nuovo atto di indirizzo, la soluzione progettuale proposta dallo Studio 

Romolini che prevede la sostituzione della campata esistente del Ponte Belvedere con una 

nuova in acciaio; 

2) di demandare al Dirigente del Settore Ricostruzione Pubblica l’espletamento di tutti gli atti 

conseguenti; 



 
3) di trasmettere la presente ai Settori Ricostruzione Pubblica, e Risorse Finanziarie, oltre che alla 

Segreteria Generale, per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

  

  

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazioni. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELLA PROPOSTA PROGETTUALE PER I 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO 

ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L’AQUILA.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

12/12/2017 

FIRMA 

Vittorio Fabrizi 
 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

PER I LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E AMMODERNAMENTO 

ARCHITETTONICO DEL PONTE BELVEDERE, L’AQUILA.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

13/12/2017 

FIRMA 

Fabrizio Giannangeli 
 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Giulio Nardi Dott. Guido Quintino Liris 

      


